
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 08.07.2011  
N° Generale  : 119 
N° Settoriale :  46 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO BUSINESS KEY ANUSCA PER 
L'APPLICAZIONE DELLA  FIRMA  DIGITALE  E DOCUMENTO INFORMATICO NEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI.          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 74  del 24.11.2010 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2011 di approvazione del bilancio 
di previsione 2011; 
CONSIDERATO che la Legge n. 59/1997 ha introdotto l’equiparazione giuridica dei documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale a quelli cartacei recante firma autografa; 
DATO ATTO che l’art.1 del d.lgs. n. 82 del 2005 definisce il documento informatico come la 
rappresentazione informatica di atti, fatti o dati giuridicamente rilevanti e che l’art. 22 della 
medesima fonte, stabilisce che gli atti formati con strumenti informatici, i dati e i documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni, costituiscono informazione primaria ed originale da cui 
è possibile effettuare, su diversi tipi di supporto, riproduzioni e copie per gli usi consentiti dalla 
legge; 
VISTI gli artt. 24 e seguenti del d.lgs. n. 82 del 2005 in materia di firma digitale; 
RILEVATO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA), il cui scopo precipuo è quello di curare la formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
CONSIDERATO che già negli anni novanta, ANUSCA ha sperimentato l’utilizzo della firma digitale  
DATO ATTO che ANUSCA, riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'Interno che con circolare 
prot. n° 08700811 del 13/02/1987, ha oltre 4000 comuni associati e che lo stesso Ministero 
dell’Interno ha caldeggiato l'adesione all’Associazione da parte delle Amministrazioni Comunali 
nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29/07/1999, ANUSCA è stata 
eretta in Ente Morale; 
RILEVATO che ANUSCA, nell’ambito della propria strategia di diffusione delle nuove tecnologie 
ha sottoscritto un accordo tecnico con Infocert Spa Gruppo Infocamerae, Certification Authority 
accreditata presso il CNIPA per il rilascio della firma digitale, firma elettronica, posta elettronica 
certificata; 
CONSTATATO che ANUSCA offre la fornitura di un prodotto consistente in una memoria USB 
portabile all’interno della quella è presente un dispositivo di firma digitale con validità triennale e 
un certificato di autenticazione sicura all’area protetta del sito di ANUSCA a cui accedere per 
scaricare:  



 

 

1. Video corsi  
2. 19 moduli elettronici in PDF per la compilazione, firma e inoltro delle comunicazioni di 

anagrafe/stato civile 
3. Documenti e relazioni tecniche degli esperti ANUSCA 

Al prezzo di € 45,00 più IVA (vedi scheda progetto) oltre ad € 10,00 di spese di spedizione. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Trescore Cremasco, comune associato ad ANUSCA, intende 
avvalersi della consulenza e fornitura di ANUSCA per avviare il progetto Firma Digitale nei Servizi 
Demografici nel territorio, favorendo una rapida conoscenza della tecnologia in adesione alle 
prescrizioni del codice dell’amministrazione digitale; 
CONSIDERATO che ANUSCA è un soggetto istituzionale che vanta l’adeguata preparazione per 
supportare il Comune di Trescore Cremasco nell’avvio del progetto; 
CONSIDERATO che l’offerta presentata è in linea con i prezzi di mercato e ritenuto opportuno 
evidenziare che ANUSCA si configura come partner fornitore e consulente in grado di offrire un 
progetto integrato di assoluta specificità tale da giustificare l’affidamento diretto; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti 
VISTI il d.lgs. 8 marzo 2005 n. 82, il DPCM 13 gennaio 2004 e la DELIBERA CNIPA 19/2/2004 n. 
11 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria  
 

DETERMINA  
 

1. Di aderire, per i motivi analiticamente espressi nella premessa di questo atto, al progetto 
Business Key ANUSCA e all’offerta  predisposta da ANUSCA, parte integrante della presente 
deliberazione; 

2. Di acquistare n. 1 (uno) supporti per i seguenti impiegati 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 64,00  troverà copertura sul Capitolo 18311 

intervento 1.01.08.03  del Bilancio 2011 
4. Di procedere nella richiesta ufficiale ad ANUSCA per le attività di registrazione  
5. Di provvedere al pagamento dei supporti tramite bonifico bancario alla CARISBO – Filiale di 

Castel S.Pietro Terme (BO) ABI: 06385, CAB: 36750, CIN: H, IBAN IT72 C/C: 
07400007627E, con la causale “ANUSCA_Business Key” 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 08.07.2011 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 64,00 impegno n.  460/11 
Trescore Cremasco lì, 08.07.2011 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 09.07.2011 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           

 

 
  
 
   
 
 
                 
                             

 


